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Przeprowadzono analizę wyników badań, jakie wykonano w kierunku inwazji 
pasożytów jelitowych wśród 30110 dzieci siedmioletnich w roku szkolnym  
1997/1998 na terenie 25 województw Polski.

W roku szkolnym 1997/1998 kontynuowano ogólnopolską akcję badania co 5 lat 
dzieci klas pierwszych szkół podstawowych w kierunku inwazji pasożytów jelitowych. 
Celem akcji była ocena sytuacji epidemiologicznej parazytoz jelitowych na terenie 
kraju. Badania zostały zawężone do grupy dzieci siedmioletnich na podstawie wcześ
niejszych obserwacji, z których wynikało, że w wymienionej grupie wiekowej eksten- 
sywność inwazji jelitowych jest najwyższa, co powinno umożliwiać wczesne rozpoz
nawanie zmian w sytuacji epidemiologicznej parazytoz u całej populacji. Ponieważ 
zmiany w sytuacji epidemiologicznej parazytoz przewodu pokarmowego rozwijają się 
wolno, badania siedmiolatków ponawiane są co 5 lat (1-9, 12).

Dodatkowym celem badań podjętych w r. 1997/1998 było uzyskanie odpowiedzi 
na pytanie dotyczące wpływu lipcowej powodzi r. 1997 na sytuację epidemiologiczną 
parazytoz jelitowych na objętych nią terenach.

M ATERIAŁ I M ETODY

Badania przeprowadzono na grupie reprezentatywnej dla populacji dzieci siedmio
letnich całego kraju, obejmując nimi 30 110 uczniów klas pierwszych szkół podstawo
wych, w tym 19247 dzieci miejskich i 10863 dzieci wiejskich. Podobnie do akcji 
przeprowadzonych w latach 1987/1988 i 1992/1993, zbadano 10% populacji siedmio
latków z uwzględnieniem różnic między liczbami dzieci zamieszkujących miasta i wsie 
w poszczególnych województwach (10, 11). W odróżnieniu od poprzednich akcji, 
obecne badania nie były przeprowadzone we wszystkich 49 województwach ale, 
zgodnie z zarządzeniem Departamentu Zdrowia Publicznego MZiOS z dnia 7 lipca 
1997 r. tylko w województwach wybranych.

* Badania zostały wykonane przez personel pracowni parazytologicznych WSSE.
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Rye. 1. Graficzna ilustracja analizy istotności różnic między odsetkami zapasożyconych 
dzieci miejskich w 25 województwach kraju 

Fig. 1. Graphical presentation of analysis for significance o f the differences between 
percentages o f infected towns’ children in 25 provinces o f Poland

badanych oraz inwazji Hymenolepis папа i Taenia sp. wykrywanych przed pięciu laty 
u 0,02 i 0,003% badanych dzieci. Szczegółowe dane dotyczące występowania pięciu 
najczęściej spotykanych gatunków pasożytów u dzieci zamieszkujących poszczególne 
województwa podano w Tabeli II, natomiast ryciny 1 i 2 odzwierciedlają w sposób 
graficzny różnice dotyczące odsetków zarażonych dzieci miejskich (Rye. 1) i wiejskich 
(Ryc. 2) między poszczególnymi województwami. Dane dotyczące ekstensywności 
inwazji jelitowych wśród dzied zamieszkujących województwa objęte badaniami 
przedstawiono w rydnie 3 na tle mapy administracyjnej kraju.

We wspomnianej Tabeli II zamieszczono m.in. informacje dotyczące zapasożycenia 
dzieci w woj. bialskopodlaskim, które obejmują 8 przypadków inwazji pełzaków 
zbliżonych pod względem morfologicznym do pełzaka czerwonki. Pełzaki te oznaczono 
jako Entamoeba sp. ponieważ zastosowane do badań metody analityczne nie umożliwiały 
zróżnicowania gatunków na E. histolytica i E. dispar. Spośród innych danych zamiesz
czonych w Tabeli II zwraca uwagę bardzo wysoki odsetek przypadków glistnicy wśród 
dzied woj. tarnobrzeskiego, trudny do wytłumaczenia wobec faktu niskiej zapadalnośd 
na glistnicę w całym kraju, w tym w regionach sąsiadujących z woj. tarnobrzeskim.

Analizując geografię przypadków zarażeń wśród dzied w roku szkolnym 1997/1998 
nie można, niestety, przeprowadzić bezpośredniego porównania z sytuacją notowaną 
w latach 1992/1993 oraz 1987/1988, ponieważ analizowana obecnie akcja badania 
siedmiolatków nie obejmowała wszystkich 49 województw, tak jak uprzednie. Pomimo
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Ryc. 2. Graficzna ilustracja analizy istotności różnic między odsetkami zapasożyconych 
dzieci wiejskich w 25 województwach kraju 

Fig. 2. Graphical presentation of analysis for significance o f the differences between 
percentages o f infected country-children in 25 provinces o f Poland

tego wydaje się celowym przypomnieć, że znamiennie wyższe odsetki zarażeń wystę
powały przed 10 laty wśród dzieci zamieszkujących województwa regionu środkowo- 
-wschodniego, w tym w województwie bialskopodlaskim, w którym najwyższe od
setki zarażonych dzieci wykazano również podczas ostatnich badań.

W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono ponadto, że odsetki zapasożyco
nych wśród dzieci wiejskich były wyższe od obliczonych dla dzieci ze środowisk miejskich 
(Tabela I), analogicznie do sytuacji obserwowanej w czasie uprzednich akcji badania 
siedmiolatków. Utrzymał się również notowany od dziesięcioleci trend spadkowy eksten- 
sywności zarażeń wywoływanych najpospolitszymi gatunkami pasożytów jelitowych.

Po zakończeniu badań dzieci w roku szkolnym 1997/1998 przeprowadzono dodat
kowo porównanie wyników uzyskanych na terenach województw objętych letnią 
powodzią r. 1997 z wynikami otrzymanymi przed 5 laty aby sprawdzić, czy występu
jący tutaj przez kilka tygodni stan klęski żywiołowej wpłynął na zmianę sytuacji 
epidemiologicznej parazytoz jelitowych. Badania porównawcze objęły 6 najbardziej 
poszkodowanych przez powódź województw, za wyjątkiem woj. opolskiego, które 
pominięto w planie badań zatwierdzonym do realizacji jeszcze przed nastaniem powo
dzi. W czterech województwach stwierdzono wzrost odsetka zapasożyconych dzieci, tj. 
w woj. jeleniogórskim (z 29,3 do 34,22), katowickim (z 13,7 do 14,87), wrocławskim 
(z 27,75 do 53,52) i tarnobrzeskim (z 36,2 do 45,57), ale zaobserwowane różnice nie 
były znamienne statystycznie (P>0,5). W pozostałych dwóch województwach zanoto-
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warto spadek odsetka zapasożycenia: w gorzowskim (z 33,45 na 27,24, P > 0 ,5 ) i wał
brzyskim (z 20,9 na 13,29, P>0,2). Aczkolwiek podane wyżej wyniki wykazują brak 
istotnego wpływu powodzi na sytuację epidemiologiczną parazytoz jelitowych, nie 
powinny jednak służyć do wyciągania ostatecznych wniosków z powodu zbyt krótkiego 
czasu jaki upłynął od ustąpienia powodzi do zakończenia badań parazytologicznych.

WNIOSKI

Wyniki przeprowadzonych badań umożliwiają wyprowadzenie następujących 
wniosków:
1. Utrzymuje się trend spadkowy zarażeń pasożytami jelitowymi wśród ludności Polski.
2. Klęska letniej powodzi r. 1997 nie wpłynęła jak dotąd w sposób istotny na zmianę 

sytuacji epidemiologicznej parazytoz jelitowych na objętych nią terenach.
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THE O CCU RREN CE OF INTESTINAL PARASITES AM O NG  CH ILDREN  
A T T E N D IN G  FIRST CLASSES OF THE ELEM ENTARY SCHOOLS 

IN POLAND IN  THE SCHOOL YEAR 1997/1998

SU M M A R Y

Objective'. The studies were undertaken to: (i) evaluate the epidemiological situation of infections 
with intestinal parasites among seven-year-old children attending first classes o f the elementary 
schools in 25 provinces o f Poland (ii) answer the question concerning an influence of the summer 
flood 1997 on the epidemiological situation o f intestinal parasitoses in the afTected regions.

Methods: The studies included 30110 children, i.e. 10% o f the population o f  seven-year-olds, in 
the provinces under study, and were based on the examination o f  a single faecal specimen and 
a cellophane swab using the following methods: wet mount preparations in 0.9% NaCl and diluted 
Lugol.s iodine, zinc sulphate centrifugal flotation and decantation.

Results and Conclusions: The parasites most frequently encountered in the examinations in
cluded: Enterobius vermicularis (in 16.45% of the examined), Ascaris lumbricoides (2.8%), Giardia 
intestinalis (1.02%), Entamoeba coli (0.73%), Trichuris trichiura (0.29%). The obtained results 
confirmed the decreasing frequency o f infections with intestinal parasites in Poland and indicated that 
the summer flood of 1997 had a little influence on the epidemiological situation of intestinal 
parasitoses in the affected regions.
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